UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
Centro de Ciências da Educação

Secretaria Administrativa da Direção do CED
Campus Prof. João David Ferreira Lima – Trindade - Florianópolis / Santa Catarina

Fone: (48) 3721-3553 / (48) 3721 - 3551
_______________________________________________________________________

ATA DA APURAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO ELEITORAL PARA DIRETOR(A)
GERAL E VICE-DIRETOR(A); COORDENADOR(A) DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO

FUNDAMENTAL; COORDENADOR(A) DOS ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL;
COORDENADOR(A) DE ESTÁGIO; COORDENADOR(A) DE PESQUISA E EXTENSÃO,

PARA GESTÃO 2024-2026

Aos vinte e oito dias do mês de junho de dois mil e vinte e quatro, às dezessete horas e quinze
minutos, reuniu-se, na sala de reuniões do Colégio de Aplicação da Universidade Federal de
Santa  Catarina  (CA/UFSC),  a  Comissão  Eleitoral  para  a  eleição  da  Direção,  Vice  Direção  e
Coordenações Administrativas e de Ensino, com a presença dos seguintes membros: Thereza
Cristina Bertazzo Silveira Viana, Edson Souza de Azevedo, Gabriela Pereira Peres, Gisele Alice
Braga Palhares Becker, Marcio da Silva, sob a presidência da primeira. Além destes, estiveram
presentes  a  docente  Lucielle  Merlym  Bertolli,  o  pai  Sílvio  Mendes  da  Silva  e  os/as
candidatas/os Adriana da Costa, Yasmin Ramos Pires, Éverton Rogério da Silva Correa e Dayana
Valéria  Folster  Antonio  Schreiber.  Essa  Comissão  Eleitoral,  designada  pela  DIREÇÃO  DO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e tendo em vista a PORTARIA
Nº 23/2024/CED, DE 15 DE MAIO DE 2024, apresenta a apuração do resultado do processo
eleitoral.  Foi  utilizado o programa do Excel  da  Microsoft para  a  realização do cálculo  dos
percentuais dos votos dos seguintes cargos: Diretor(a) Geral e Vice-Diretor(a); Coordenador(a)
dos  Anos  Iniciais  do  Ensino  Fundamental;  Coordenador(a)  dos  Anos  Finais  do  Ensino
Fundamental;  Coordenador(a)  de  Estágio;  Coordenador(a)  de  Pesquisa  e  Extensão.  Foram
obtidos os seguintes percentuais: a chapa constituída pela servidora Docente Adriana da Costa
(Diretora) e pelo servidor Técnico Administrativo em Educação Everton Rogério da Silva Correa
(Vice-diretor)  92,90%;  a  servidora  Docente  Dayana  Valéria  Folster  Antonio  Schreiber
(Coordenadora dos Anos Iniciais)  91,03%; a servidora  Técnico Administrativo em Educação
Yasmin Ramos Pires (Coordenadora dos Anos Finais - Oitavos e nonos) 93,09%, a servidora
Técnico  Administrativo  em  Educação  Barbara  Quadros  Isidoro  (Coordenadora  de  Estágio)
89,64%,  o  servidor  Docente Alberto Vinicius  Casimiro  Onofre  (Coordenador  de  Pesquisa  e
Extensão)  96,12%. De acordo com as normativas 001/CA/2018 e 002/CA/2018,  não se faz
necessária uma nova consulta à Comunidade Escolar aos cargos descritos, pois os índices dos
votos não válidos foram inferiores aos índices dos votos válidos. A Comissão Eleitoral torna
pública a presente ata e encaminhada para ampla divulgação nos canais de comunicação do
CA/UFSC e para a atual direção geral do CA/UFSC tome as devidas providências. Florianópolis,
28 de junho de 2024.

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28

		2024-06-28T18:33:43-0300